
 
  
 
I.P. 684/2016 
DET. DIRIG. N. 600 del 14/06/2016 Tit./Fasc./Anno 3.4.0.0.0.0/1/2001 

 
 

  
PROVINCIA DI GROSSETO 

 
 

AREA SERVIZI FINANZIARI E RISORSE UMANE  
Serv.personale e organizzaz.   

 
 

DETERMINAZIONE N. 600/2016      CR 00042   
 

Tipologia:  -  Impegno e Liquidazione 
 

Oggetto: Contratto decentrato integrativo siglato in data 13/06/2016. Liquidazione compensi per produttività  

anno 2015.   

 
ATTO CHE IMPEGNA LA SPESA   

 
 

ATTO CHE LIQUIDA UNA SPESA   
 
 

==========================================================================  
 
 

Da comunicare al settore personale (articolo 1.127 L. n° 662/96)  
 
 

Da comunicare al settore personale (articolo 53.8 D.lgs. n° 165/2001)  
 
 

Altro   
 
 

Adempimenti effettuati contemporaneamente alla pubblicazione (sigla) 
 
 
 

==========================================================================  
 
 
 

Si attesta che, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 7.5 del vigente regolamento per 
l'organizzazione e il funzionamento del Consiglio provinciale, la presente determinazione è stata 
affissa all'Albo Pretorio in data           e vi è rimasta dieci giorni consecutivi.  

 
 

Grosseto, 
 
 

 IL MESSO NOTIFICATORE 



 
  
 
I.P. 684/2016 
DET. DIRIG. N. 600 del 14/06/2016 Tit./Fasc./Anno 3.4.0.0.0.0/1/2001 

 

2 

 
IL RESPONSABILE 

 
VISTO il CCNL del comparto Regioni – Autonomie locali sottoscritto in data 1.04.99 e valido per 

la parte normativa dall’1.01.98 al 31.12.2001 e per la parte economica dall’1.01.98 al 31.12.99; 
  
 VISTO il CCNL di comparto sottoscritto in data 5.10.2001 e relativo al biennio economico 
2000/2001; 
 
 VISTO il CCNL di comparto sottoscritto in data 22.01.2004 e relativo al biennio economico 
2002/2003; 
 
 VISTO il CCNL di comparto sottoscritto in data 9.05.2006 e relativo al biennio economico 
2004/2005; 
 
 VISTO il CCNL di comparto sottoscritto in data 11.04.2008 e relativo al biennio economico 
2006/2007; 
 
 VISTO il CCNL di comparto sottoscritto in data 31.07.2009 e relativo al biennio economico 
2008/2009; 
 
 VISTO in particolare l’art. 31 del CCNL del 22.01.2004 che disciplina le modalità con le quali 
vengono determinate a valere dall’anno 2004 le risorse finanziarie destinate alla incentivazione delle 
politiche di sviluppo delle risorse umane e della produttività; 
 
 DATO ATTO che, ai sensi del comma 2, le risorse aventi carattere di certezza, stabilità e 
continuità determinate nell’anno 2003 secondo la previgente disciplina contrattuale, e con le integrazioni 
previste dall’art. 32, commi 1 e 2, vengono definite in un unico importo che resta confermato, con le 
stesse caratteristiche, anche per gli anni successivi; 
 
 VISTA la determinazione del Dirigente dell’Inter Area Risorse umane n. 3807 del 29/12/2015 con 
la quale sono state determinate le risorse per le politiche di sviluppo delle risorse umane e per la 
produttività per l’anno 2015, comprensive di quelle di cui all’art. 15, comma 5 del CCNL 1.04.99, 
correlate a progetti corrispondenti a nuovi servizi e/o potenziamento di quelli esistenti, e delle economie 
previste nel piano di razionalizzazione e riqualificazione della spesa per il triennio 2015 – 2017, 
approvato con Decreto Presidenziale n. 50/2015 sulla base delle previsioni di cui al comma 594 dell’art. 2 
della legge finanziaria nazionale 2008 e all’art. 16 del decreto legge 98/2011, convertito nella legge 
111/2011; 
 
             RICHIAMATA la Preintesa al Contratto Integrativo Risorse Decentrate per l’anno 2015 relativa 
al personale non dirigente siglata in data 23/03/2016; 
 
             ACQUISITO il parere favorevole del Collegio dei Revisori in merito alla compatibilità dei costi 
della contrattazione decentrata come risultanti dalla suddetta Preintesa, espresso con verbale n.13/2016; 
 

CONSIDERATO tuttavia che la contrattazione collettiva nazionale dispone, per le 
amministrazioni di cui al comma 3 dell'articolo 41 del D. Lgs. 165/2001, le modalità di utilizzo delle 
risorse indicate al successivo articolo 45, comma 3-bis, individuando i criteri e i limiti finanziari entro i 
quali si deve svolgere la contrattazione integrativa. Le regioni, per quanto concerne le proprie 



 
  
 
I.P. 684/2016 
DET. DIRIG. N. 600 del 14/06/2016 Tit./Fasc./Anno 3.4.0.0.0.0/1/2001 

 

3 

amministrazioni, e gli enti locali possono destinare risorse aggiuntive alla contrattazione integrativa nei 
limiti stabiliti dalla contrattazione nazionale e nei limiti dei parametri di virtuosità fissati per la spesa di 
personale dalle vigenti disposizioni, in ogni caso nel rispetto dei vincoli di bilancio e del patto di stabilità 
e di analoghi strumenti del contenimento della spesa. 
 

PRESO ATTO del mancato rispetto del Patto di Stabilità per l’anno 2015; 
 

   PRESO ATTO altresì che non risulta  ancora emanato il preannunciato provvedimento 
governativo contenente misure di revisione delle sanzioni a carico delle Province in caso di mancato 
rispetto del Patto di Stabilità; 
 

   CONSIDERATO pertanto che le risorse aggiuntive destinate alla  contrattazione integrativa di 
cui trattasi,  pur se quantificate per l’intero importo nel Fondo determinato per l’anno 2015,  risultano 
effettivamente liquidabili soltanto per la parte  non  soggetta a sanzioni e limiti per il mancato rispetto del 
patto di stabilità interno per l’anno 2015. (art. 31 Legge n. 183/2011, c.26 e art.40 c.3 quinquies 
D.lgs.165/2001);  
 

  RILEVATO pertanto che le risorse da ricomprendere (Sez. Reg. controllo Lombardia 
250/2013/PAR, Risultanze ispettive Ministero delle Finanze anni 2011-2012, Pareri Aran ) tra quelle la 
cui attivazione è subordinata al rispetto dei vincoli di cui sopra e pertanto non erogabili per il mancato 
rispetto del Patto di stabilità interno anno 2015 sono quelle collegate alla applicazione dell’art.15 comma 
2 (integrazione fino al 1,2% del monte salari 1997), all’art.15 comma 5 (attivazione di nuovi servizi o di 
processi di riorganizzazione finalizzati ad un accrescimento di quelli esistenti, ai quali sia correlato un 
aumento delle prestazioni del personale in servizio) e all’applicazione dell’ art. 16 d.l. 98/2011 (piani 
triennali di razionalizzazione e riqualificazione della spesa) per un importo complessivo non erogabile 
stante le sanzioni vigenti all’atto della sottoscrizione pari a € 167.372,21. 
 
 
             RICHIAMATO il Decreto Presidenziale n. 44 del 13/06/2016 di “autorizzazione alla firma 
definitiva del contratto integrativo per il personale non dirigenziale risorse anno 2015 - Preintesa siglata 
in data 23/03/2016”; 
            
             VISTA la relazione Verbale n. 3 dell’organismo di valutazione del  13/06/2016 avente ad oggetto 
la valutazione dei progetti realizzati dalla Provincia di Grosseto nel corso dell’anno 2014, ai quali sono 
state correlate le risorse previste dall’art. 15, comma 5 del CCNL Regioni-autonomie locali 1/4/1999, per 
nuovi servizi o potenziamento quali-quantitativo dei servizi esistenti nonché la possibilità di integrazione 
delle risorse ai sensi dell’art. 15, comma 2;  
 
  

VISTO il contratto decentrato integrativo siglato in data 13/06/2016 nonché la relativa relazione 
illustrativa; 

 
DATO ATTO che copia del suddetto contratto  integrativo e  relativa relazione illustrativa ed 

economico finanziaria sono state pubblicate sul sito dell’Amministrazione e trasmesse in forma 
telematica ad ARAN e CNEL; 

 
DATO ATTO che le risorse disponibili per la contrattazione decentrata per l’anno 2015 sono 

quelle descritte nell’allegato 1 del suddetto accordo integrativo come di seguito riportato: 
 



 
  
 
I.P. 684/2016 
DET. DIRIG. N. 600 del 14/06/2016 Tit./Fasc./Anno 3.4.0.0.0.0/1/2001 

 

4 

RISORSE DECENTRATE STABILI ART. 31 COMMA 2 
 

FONDO 2015 
art. 15, c. 1, lett. a) Fondi di cui all’art.31, comma 2, lettere b), c), d), e) anno 1998 546.765,69 
art. 15, c. 1, lett. b) Risorse aggiuntive anno 1998 77.104,64 
art. 15, c. 1, lett. c) Risparmi di gestione anno 1998 - 
art. 15, c. 1, lett. f) Risparmi di spesa per trattamenti economici più favorevoli riassorbiti - 
art. 15, c. 1, lett. g) LED anno 1998 87.430,51 
art. 15, c. 1, lett. h) Indennità art. 37, comma 4 CCNL del 6.07.95 4.700,00 
art. 15, c. 1, lett. i) Riduzione posti dirigenza (applicabile alle sole Regioni) - 
art. 15, c. 1, lett. j) incremento 0,52% monte salari 1997 (dal 31.12.99) 43.656,49 
art. 15, c. 1, lett. l) Trattamento economico accessorio personale trasferito 223.623,21 
art. 15, c. 5 Nuovi servizi o riorganizzazioni che comportino un incremento stabile della dotazione 

organica 
- 

Art. 4, comma 1 CCNL 2000/2001 – 1,1 % monte salari 1999 99.790,24 
Art. 4, comma 2 CCNL 2000/2001 – RIA cessati 327.938,34 
art. 32, c. 1  Incremento 0,62% monte salari 2001 esclusa dirigenza 69.995,06 
art. 32, c. 2  Incremento 0,50% monte salari 2001 esclusa dirigenza 56.447,63 
art. 32, c. 7  Incremento 0,20% monte salari 2001 esclusa dirigenza 22.579,05 
art. 14, c. 4  Riduzione 3% dei compensi per lavoro straordinario 5.562,24 
art. 4, c. 1 CCNL 9.05.06 Incremento 0,50% monte salari 2003 esclusa dirigenza 56.545,54 

Totale 1.622.138,64 
 

RISORSE DECENTRATE VARIABILI ART. 31 COMMA 3 
 

FONDO 2015 
art. 15, c. 1, lett. d) Sostituito dall’art. 4, comma 4 CCNL 5.10.2001 26.705,00 
art. 15, c. 1, lett. e) Risparmi di spesa per part-time nel limite del 20% - 
art. 15, c. 1, lett. k) Risorse che specifiche disposizioni di legge finalizzano all’incentivazione 222.914,97 
art. 15, c. 1, lett. m) Risparmi sullo straordinario - 
art. 15, c. 1, lett. n) Disposizione applicabile solo alle camere di commercio - 
art. 15, c. 2 e 4 1,2% su monte salari anno 1997 esclusa la dirigenza 100.745,75 
art. 15, c. 5 Nuovi servizi o riorganizzazioni senza incremento stabile della dotazione organica 17.696,47 
Art. 4, comma 3 CCNL 2000/2001 – Applicazione art. 3, comma 57, legge 662/96 (recupero ICI) - 
Art. 4, comma 4 CCNL 2000/2001 – Contratti di sponsorizzazione e accordi di collaborazione - 
art. 54 CCNL 14.09.2000  Quota parte rimborso spese per notificazioni produttività dei messi - 
art. 32, c. 6  Incrementi per gli enti del comparto diversi dagli enti locali - 
art. 4, c. 2 CCNL 9.05.06 Incremento 0,30% monte salari 2003 esclusa dirigenza - 
art. 16 dl 98-2011 48.929,99 

Totale 416.992,18 
  

Totale art. 31  
Incremento valori differenziali da imputare a bilancio conseguenti alla contrattazione nazionale 83.834,58  
Art. 17, comma 5 CCNL  1.04.99 Economie di spesa su risorse decentrate anni precedenti 72.269,62 
Riduzione proporzionale art. 9 comma 2-bis dl 78/2010 -190.486,57  

Totale 2.004748,45 
  
 DATO ATTO del rispetto dell’art. 9, comma 2 bis del d.l. 78/2010 convertito nella legge 
122/2010; 
 

DATO ATTO che la spesa di personale 2015 risulta inferiore a quella del precedente anno nel 
rispetto, al riguardo, di quanto previsto dal d.l. 78/2010 convertito nella legge 122/2010; 
 

DATO ATTO che per l’anno 2015 non risulta rispettato il Patto di Stabilità e che pertanto le 
risorse aggiuntive destinate alla  contrattazione integrativa di cui trattasi,  pur se quantificate per l’intero 
importo nel Fondo determinato per l’anno 2015,  risultano effettivamente liquidabili soltanto per la parte  
non  soggetta a sanzioni e limiti per il mancato rispetto del patto di stabilità interno per l’anno 2015. (art. 



 
  
 
I.P. 684/2016 
DET. DIRIG. N. 600 del 14/06/2016 Tit./Fasc./Anno 3.4.0.0.0.0/1/2001 

 

5 

31 Legge n. 183/2011, c.26 e art.40 c.3 quinquies D.lgs.165/2001) come sopra detto, per un importo 
complessivo non erogabile stante le sanzioni vigenti all’atto della sottoscrizione pari a € 167.372,21. 

 
CONSIDERATA la destinazione delle risorse per le politiche di sviluppo delle risorse umane e 

per la produttività anno 2015 come riepilogate nell’allegato 1 del suddetto accordo integrativo come di 
seguito riportato: 

 

DESTINAZIONE RISORSE DECENTRATE ANNO 2015 
 

FONDO 2015 
a) erogare compensi diretti ad incentivare la produttività ed il miglioramento dei servizi 
 (parte immediatamente erogabile) 

171.188,22 

a) erogare compensi diretti ad incentivare la produttività ed il miglioramento dei servizi  
(parte al momento non erogabile) 

167.372,21 

b) fondo per corrispondere gli incrementi retributivi collegati alle progressione economica nella cat. 733.343,73 
c) fondo per corrispondere la retribuzione di posizione e di risultato per le posizioni organizzative. 

Importo max* 
188.035,82 

d) indennità di turno, rischio, reperibilità, maneggio valori, maggiorazioni 192.048,95 
e) compensare l’esercizio di attività disagiate per le categorie A, B e C - 
f) compensare l’esercizio di compiti che comportano specifiche responsabilità per cat. B, C e D 

Importo max* 
63.000,00 

g) incentivare specifiche attività e prestazioni correlate alle risorse indicate all’art. 15, c. 1, lett. k) 222.914,97 
indennità ex VIII qf (art. 17, comma 3) 4.648,32 
Pagamenti ex LED trasformati in posizioni di sviluppo 13.545,52 
Indennità di comparto 208.971,66 
Alte professionalità. Importo max* 22.579,05 
Incentivi personale impegnato in servizi c/terzi 17.100,00 

Totale 2.004.748,45 
  

 CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 31, comma 5, resta confermata la disciplina dell’art. 17, 
comma 5, del CCNL dell’1.04.99 sulla conservazione e riutilizzazione delle somme non spese 
nell’esercizio di riferimento; 

 
           RICHIAMATA la clausola dell’accordo decentrato siglato in data 13/06/2016 art. 5 comma 4 dove 
si concorda di rendere immediatamente disponibile una quota di quanto non utilizzato nell’anno 2015 per  
la somma di euro 14.000; 
 
          VERIFICATA la possibilità di immediata utilizzazione di €.  14.000,00 già destinate a Risultato 
specifiche responsabilità ed alte professionalità e pertanto la produttività erogabile diventa: € 185.188,22 
di cui € 14.000 a titolo di Residui resi immediatamente disponibili anno 2015 (con il CCDI 13/06/2016) a 
valere sulle economie del fondo Alte Professionalità e del fondo per compensare l’esercizio di compiti 
che comportano specifiche responsabilità per cat. B, C e D; 
 
          CONSIDERATO per quanto sopra che il totale delle risorse per le politiche di sviluppo e per la 
produttività massima immediatamente liquidabile per l’anno 2015 viene pertanto ad ammontare a € 
185.188,22; 
 
 DATO ATTO che tutti i dirigenti hanno comunicato le valutazioni effettuate sulla base dei criteri 
fissati nella metodologia di valutazione della performance individuale e verificato il sostanziale rispetto 
delle fasce di merito di cui alla del G.P. n. 114 del 15/05/2013;  
 
 RITENUTO pertanto, sulla base delle previsioni contrattuali e normative e delle valutazioni dei 
dirigenti di poter procedere alla liquidazione dell’incentivo per la produttività ed il miglioramento dei 



 
  
 
I.P. 684/2016 
DET. DIRIG. N. 600 del 14/06/2016 Tit./Fasc./Anno 3.4.0.0.0.0/1/2001 

 

6 

servizi dell’anno 2015 legato alla valutazione individuale secondo le modalità indicate, come da tabella 
allegata, per un importo complessivo dati gli arrotondamenti pari a € 185.188,10; 

 
 RICHIAMATA la disposizione Prot. n. 22161 31.03.2016 con la quale il Dirigente dell’Area 
Servizi Finanziari e Risorse Umane ha prorogato l’incarico alla Dott.ssa Spadola Giovanna della 
Posizione Organizzativa preposta al Servizio Personale; 
 
 

D E T E R M I N A 
 

1) di dare atto che l’importo individuale da liquidare a ciascun dipendente sulla base della 
valutazione individuale disposta dai singoli dirigenti responsabili, secondo le previsioni 
normative e contrattuali di cui al Contratto decentrato integrativo per l’anno 2014 è quello 
indicato nelle tabelle allegate al presente provvedimento (ALLEGATO 1 ) per un importo 
complessivo pari a € 185.188,10; 

 
2) di provvedere pertanto alla liquidazione dell’incentivo per la produttività ed il miglioramento dei 

servizi dell’anno 2014 come da tabella allegata; 
 

3) di imputare la spesa complessiva di cui sopra pari a complessivi € 185.188,10 come segue: 
 

• per l’importo € 72.269,62 derivante dalle economie di spesa sulle risorse per le politiche di 
sviluppo delle risorse umane e per la produttività relative all’anno 2015:  

 
Impegni 
originari capitolo anno numero  importo da 

mantenere  
 capitolo 
118/2011  

 piano conti 5° 
livello  progetto RS 2016 

2014 282 11090101 2015 1811        497,00  1111030 U.1.01.01.01.003 15010 899 

2014 296 11090101 2015 1812        150,00  1111030 U.1.01.01.01.003 15010 900 

2014 297 11090101 2015 1813        150,00  1111030 U.1.01.01.01.003 15010 901 

2014 1165 11090101 2015 2047   32.782,10  1111030 U.1.01.01.01.003 15010 954 

2014 1720 11090101 2015 2049   11.239,81  1111030 U.1.01.01.01.004 15010 955 

2014 283 11090101 2015 2059        757,99  1111030 U.1.01.01.01.003 15010 957 

2014 284 11090101 2015 2060     2.917,28  1111030 U.1.01.01.01.003 15010 958 

2014 285 11090101 2015 2061     1.502,29  1111030 U.1.01.01.01.003 15010 959 

2014 286 11090101 2015 2062     5.012,06  1111030 U.1.01.01.01.003 15010 960 

2014 287 11090101 2015 2063        928,09  1111030 U.1.01.01.01.003 15010 961 

2014 291 11090101 2015 2064        920,41  1111030 U.1.01.01.01.003 15010 962 

2014 292 11090101 2015 2065     4.982,49  1111030 U.1.01.01.01.003 15010 963 

2014 293 11090101 2015 2066        810,87  1111030 U.1.01.01.01.003 15010 964 

2014 295 11090101 2015 2067        717,25  1111030 U.1.01.01.01.003 15010 965 



 
  
 
I.P. 684/2016 
DET. DIRIG. N. 600 del 14/06/2016 Tit./Fasc./Anno 3.4.0.0.0.0/1/2001 

 

7 

2014 88 11090101 2015 2069     2.901,98  1111030 U.1.01.01.01.004 15010 966 

2014 1410 17060101 2015 2089 5.797,48 9051017 U.1.01.01.01.004 14019 967 

2014 345 17060101 2015 2090        202,52  9051017 U.1.01.01.01.004 15010 968 
 

• per l’importo di €. 1.825,00 come segue: 

anno numero sub  residuo al 
31/12/2015  

IMPORTO  capitolo 
118/2011  

 piano conti 5° 
livello  

progetto cdc Numero 
RS 

sub 

2015 3273 0     550,00  550,00 14011019 U.1.01.01.01.004 1005D 02000     

2015 1172 1     525,00  525,00 14011019 U.1.01.01.01.004 1005O 02000 687 1 

2015 2590 0     550,00  550,00 1021027 U.1.01.01.01.004 1503N 02000 1017   

2015 2967 0     200,00  200,00 1021027 U.1.01.01.01.004 1503N 02000 1028   

 
• per un importo pari a € 14.000 come segue:  
quanto a € 11.000,00 sull’I.C. N. 56/2016 Capitolo 1111030 natura U.1.01.01.01.004 Progetto 15010  
CdC 15000 
quanto a € 3.000,00 sull’I.C. 58/2016 Capitolo 1111030 natura U.1.01.01.01.004 Progetto 15010  
CdC 15000 
 

4)  di impegnare e liquidare la restante somma pari a €  97.093,48 sul Capitolo 1111030 natura 
U.1.01.01.01.004 Progetto 15010 CdC 15000 

 
5)  di richiedere, con riferimento agli impegni nn. 3273/2015 e 2590/2015 (R.S. 687/1 del 2016) 

un’anticipazione di cassa; 
 

6)  di dare mandato all’Ufficio Stipendi di provvedere alla liquidazione delle spettanze individuali, 
come indicate nel richiamato prospetto ALLEGATO 1. 

 
 

 
               IL RESPONSABILE 

                    (Dr.ssa Giovanna Spadola) 
 

 
 

    



 
  
 
I.P. 684/2016 
DET. DIRIG. N. 600 del 14/06/2016 Tit./Fasc./Anno 3.4.0.0.0.0/1/2001 

 

8 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Impegno di spesa da annotare alla registrazione contabile n. _______ del 2016 (produttività) 

 

 

Ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 151.4 del D.Lgs. 267/2000, si appone il visto favorevole, 

attestante la copertura finanziaria, sulla regolarità contabile della presente determinazione che, 

pertanto, diventa esecutiva. 

 

Grosseto ________________ 

Il Dirigente 

Area Servizi Finanziari e Risorse Umane 

Dott.ssa Laura Pippi 

 


